Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 033/2025

O Vereador que subscreve a presente, nos termos regimentais, indica ao

Poder Executivo Municipal que seja realizada manutenção na iluminação

pública no Loteamento Vô Brasil, especialmente na Rua Luiz Baldin, bem

como seja verificada a situação da iluminação nas demais vias do referido

loteamento.

Justificativa:

Esta indicação se faz necessária diante das reclamações de moradores, que

relataram a existência de postes sem iluminação, o que tem causado

preocupação entre os residentes da localidade.

A iluminação pública é fundamental para garantir mais segurança aos

moradores, inibindo ações criminosas, promovendo a visibilidade de

pedestres e veículos durante a noite e contribuindo para a qualidade de vida

da comunidade. Além disso, a boa iluminação reforça o sentimento de

cuidado e pertencimento dos cidadãos com o bairro em que vivem.

Diante disso, solicitamos atenção especial do setor competente para que as

providências sejam tomadas com urgência.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2025.

Paulo Martins - PP

Vice-presidente da Câmara